ATA Nº 001 DA SESSÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO

REPRESENTAIVA DA 7ª LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE MORRO REDONDO – RS,  EM 16.01.2015.

Aos dezesseis dias do mês de janeiro do mês de janeiro do ano de dois mil e

quinze (2015), às nove horas e trinta minutos (9h30min), reuniu-se em Sessão

Ordinária da Comissão Representativa, a Câmara Municipal de Morro

Redondo com a presença dos senhores Vereadores Angelica dos Santos

Milech, Lauro Rodrigues, Claudio Luiz Klumb, Sílvia Augusta Wahast

Islabão, Claudio Antônio Sílva, Neri Leal, Jorge Laudenir de Ávila, Anderson

da Rocha Güths e Zelodir Ataíde Novack.  Constatada a existência de

quorum, o Presidente Vereador Claudio Luiz Klumb declara abertos os

trabalhos, solicitando a 1ª Secretária Vereadora Angelica dos Santos Milech

que proceda a leitura do Resumo de Expediente. MINISTÉRIO DA

EDUCAÇÃO – Informa liberação de recursos. DA PREFEITURA

MUNICIPAL DE MORRO REDONDO: GABINETE – Encaminha Relatório

Resumido da Execução Orçamentária referente ao mês de novembro, para

publicação. GABINETE – Encaminha as Leis nº 1924 a 1935/2014.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS –

Solicita a publicação do Relatório do desdobramento da receita prevista em

metas bimestrais de arrecadação, a programação financeira das receitas e

despesas e o cronograma de execução mensal para todas as Unidades

Orçamentárias dos Poderes Executivo e Legislativo. GABINETE –

Encaminha os Projetos de Lei de nº 001/2015 que “ALTERA METAS DAS

AÇÕES DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E MANUTENÇÃO

DO FUNDO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, NO PPA-PLANO

PLURIANUAL, LEI Nº 1827/2013 E NA LDO-LEI DE DIRETRIZES

ORÇAMENTÁRIAS, LEI Nº 1911/2014 E ABRE CRÉDITO ADICIONAL

ESPECIAL”, nº 02/2015 que “ALTERA REDAÇÃO DO ART. 2º DA LEI

Nº 1.849, A QUAL “DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE INCENTIVOS

FINANCEIROS AOS MÉDICOS QUE ATUARÃO NO PROJETO “MAIS

MÉDICOS PARA O BRASIL” E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”, nº

03/2015 que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR, EM

CARÁTER EMERGENCIAL, SERVENTE”, nº 04/2015 que “AUTORIZA

O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR, EM CARÁTER

EMERGENCIAL, MOTORISTA”, nº 06/2015 que “ESTABELECE O

 2

ÍNDICE PARA REVISÃO GERAL ANUAL DOS SERVIDORES DO

PODER EXECUTIVO, APOSENTADOS E PENSIONISTAS”, nº 79/2014

que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONCEDER DESCONTO

NO PAGAMENTO DO IPTU 2015” e nº 80/2014 que “CRIA O

CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO – COMTUR”. O Presidente

encaminha as Comissões Técnicas Permanentes os Projetos de Lei constantes

no Resumo de Expediente. Não havendo inscrições para o Grande

Expediente, matéria a ser discutida e votada na Ordem do Dia e nem

Comunicação e Líder, logo o Presidente convoca os senhores Vereadores para

a próxima Sessão Ordinária a realizar-se dia três (03) de fevereiro, às nove

horas e trinta minutos (9h:30min.) e encerra a presente as nove horas e

quarenta e três  minutos (9h:43min.). E, para constar, lavrou-se a presente ata

que após lida e aprovada, será assinada pela Secretária, bem como pelo

Presidente desta Casa Legislativa._________________________________

        Presidente                                                          Secretária